EMENDA Nº 7, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 8, DE 2018
Insira-se, onde couber, artigo ao Projeto de lei Complementar em epígrafe com a seguinte redação:

“Artigo – O valor do Auxílio-Alimentação para funcionários e servidores da Administração Centralizada será de R$ 33,82 e deverá ser corrigido anualmente pela variação do IPC-A.”
JUSTIFICATIVA

Estudo do DIEESE apontou que o valor adequado para cumprir a lei Nº 7.524, DE 28 DE OUTUBRO DE 1991 que criou o Auxílio-Alimentação seria de R$ 30. O governo paulista através do decreto Nº 63.139, DE 04 DE JANEIRO DE 2018 fixou este valor em apenas R$ 12 reais, o que representa uma diferença de R$21,82 por dia trabalhado.

As diversas categorias do funcionalismo estadual acumulam perdas entre 20% a 40% e o aumento do auxílio alimentação poderia amenizar a corrosão pela inflação do poder aquisitivo dos salários.
Sala das Sessões, em 19/3/2018.
a) Alencar Santana Braga

SPL - Código de Originalidade: 1000207747 160318 1717